
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

Ufficio Tecnico  
 

 

                                                           REG. GEN.LE n. 88                

                                                                             Del 28/03/2024 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 

 

N. 37 DEL  28/03/2024 
 

 

 

Oggetto: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO E 

POTENZIAMENTO AREA SPORTIVA ACCOLTA NEL COMUNE DI CASTELGRANDE. PO 

FESR BASILICATA 2014-2020. ITI AREA INTERNA MARMO PLATANO -ASSE 5 - AZIONE 

6C.6.8.3 E POC BASILICATA 2014- 2020. ASSE 5 - AZIONE 9 B - SOSTEGNO ALLA 

FRUIZIONE INTEGRATA DI RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE 

DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE - POC BASILICATA 2014.    C.U.P.   

B62H22014320002  .  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.  

 

              L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese marzo , nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 

Sig,. Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

        Visto l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 che stabilisce le competenze dei responsabili di 

settore e di servizio; 

 

        Visto il decreto sindacale n. 2 del 17.08.2022, con il quale il Sindaco ai sensi dell’art. 109 del 

D.Lgs 267/2000, nominava il dipendente Geom. Domenico MURO responsabile dell’area tecnica di 

questo ente conferendo allo stesso, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000, il potere 

di assumere atti di gestione; 
 

PREMESSO CHE: con D.G.R. 53/2017 e succ. 68/2021 della Regione Basilicata, nell’ambito del 

PO FESR Basilicata 2014-2020. ITI Area Interna Marmo Platano –Asse 4 - Azione 4C.4.1.3, sono 

state ammesse a finanziamento n. 27 operazioni definite come “cantierabili” nell’allegato “1” citata 

D.G.R. 68/2021; 

  

Provincia di Potenza
Smistamento: UFFICIO GARE

Prt.G. 0018264/2024 - I - 22/05/2024 12:18:43

Pagina 1 - provinciapotenza_0018264/2024



 

 

VISTA la D.G.R. n. 248 del 05.05.2023 recante “POR FESR Basilicata 2014-2020 e POC 

Basilicata 2014-2020: ITI Aree Interne – Area Interna “Marmo Platano” DD.GG.RR. n. 431/2021. 

Modifiche” con la quale è stata approvata ed ammessa a finanziamento, tra l’altro, la seguente 

scheda/intevento:  

- Scheda Operazione TUR 16 “Riqualificazione, ammodernamento e potenziamento area sportiva 

Accolta” (CUP B62H22014320002) - Beneficiario Comune di Castelgrande – Importo € 

305.000,00;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 126.205 del 25.09.2023, con la quale è stato affidato 

l’incarico tecnico di progettazione, direzione lavori, contabilità, ecc. relativo ai lavori di: 

“Riqualificazione, ammodernamento e potenziamento area sportiva Accolta nel comune di 

Castelgrande” - PO FESR Basilicata 2014-2020. ITI Area Interna Marmo Platano –Asse 5 - Azione 

6C.6.8.3 e POC Basilicata 2014-2020. Asse 5 – Azione 9 B – sostegno alla fruizione integrata di 

risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche – POC Basilicata 2014- 

2020 (CUP B62H22014320002)”, all’Arch. Cerone Mariangela; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 163.264 del 24.11.2023, con la quale è stato affidato 

l’incarico tecnico di Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo ai 

lavori di riqualificazione, ammodernamento e potenziamento area sportiva accolta nel Comune di 

Castelgrande, PO FESR Basilicata 2014-2020. ITI Area Interna Marmo Platano –Asse 5 - Azione 

6C.6.8.3 e POC Basilicata 2014-2020. Asse 5 – Azione 9 B – sostegno alla fruizione integrata di 

risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche – POC Basilicata 2014- 

2020 (CUP B62H22014320002), all’Arch. Giuseppe Troglia; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 04.12.2023 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato, acquisito agli atti del Comune in data 

27/11/2023 al prot. n. 6729, composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione illustrativa dello stato di fatto,  

- Relazione generale di progetto, 

- Relazione tecnica illustrativa,   

- Computo metrico estimativo, 

- Elenco prezzi e analisi,  

- Quadro di incidenza della manodopera,  

- Schema di contratto, 

- Capitolato speciale d'appalto, 

- Cronoprogramma,  

- Piano di manutenzione dell'opera, 

 

TAVOLE:  

- Planimetria generale,  

- Planimetria generale - Ambiti di progettazione,  

- Pianta generale - Individuazione interventi,  

- Pianta e sezione longitudinale dello stato di fatto – Piscina,  

- Pianta, sezioni e prospetti dello stato di fatto - Padiglione Ex-pattinaggio,  

- Pianta progetto - generale con extra ambiti,  

- Pianta e sezione longitudinale di progetto – Piscina,  

- Dettagli esecutivi di progetto – Piscina,  

- Dettagli esecutivi di progetto - Padiglione Ex-pattinaggio,  

- Planimetria impianto di smaltimento acque meteoriche, 

Pagina 2 - provinciapotenza_0018264/2024



 

 

 

Che presenta il seguente Quadro Economico: 

 

VOCI IMPORTI 

A  LAVORI   

1  LAVORI A MISURA  162.974,72 € 

2  LAVORI A CORPO  - € 

3  LAVORI IN ECONOMIA  - 

  IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  162.974,72 € 

4  ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  8.196,72 € 

                     TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A) (1+2+3+4) 171.171,44 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZONE   

1  Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  - € 

2  Allacciamento ai pubblici servizi  - € 

3  Imprevisti  8.962,50 € 

4  Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  - € 

5 
  

Adeguamento di cui all'art. 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei 

prezzi) 

  

- € 

6  Spese per procedura di gara e gestione bando, copie eliografiche  4.000,00 € 

7  Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice  - € 

8  Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui:  - € 

 
a) 

Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio 
per 

materiale (spese per accertamenti di laboratorio) 

  

- € 

  

 

b) 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, alla direzione dei lavori ed al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 

liquidazione e assistenza ai 

collaudi comprensivi di oneri del 4% 

  

 

 

 

32.786,85 € 

  

c) 

Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 

  

 

1.711,71 € 

 
d) 

Spese per attività tecnico - amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
  

- € 

 e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici  - € 

 
f) 

Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri 

eventuali collaudi specialistici) comprensivi di oneri 

  

2.000,00 € 

  TOTALE "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" 

(a+b+c+d+e+f+g+h) 
  

36.498,56 € 

9  I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto  8.029,68 € 

10  I.V.A. sui lavori  37.657,72 € 

Pagina 3 - provinciapotenza_0018264/2024



 

 

11  I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante  2.851,75 € 

12  Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  - € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) (da 1 a 12) 98.000,21 € 
C FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERAZIONE 
1  Forniture  29.367,50 € 

  di cui:   

2  I.V.A. su forniture  6.460,85 € 

TOTALE (C) 35.828,35 € 
 

Unitamente al piano di sicurezza e coordinamento (PSC), redatto dall’Arch. Giuseppe Troglia e 

acquisito in data 04/12/2023; 

 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) e d) 

del D.Lgs. n. 36/202, in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro1 ed 

inferiore a 1.000.000 euro; 

 

VISTO il quadro normativo in materia di lavori pubblici, D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;  

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023  si 

procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, con il criterio del minor prezzo, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso 

sull’elenco dei prezzi 

 

 Precisato che l’appalto stesso sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dal progetto  

esecutivo  approvato  e  dal capitolato speciale di appalto e dallo  schema  di  contratto  allegato  

allo  stesso; 

 

    Dato atto che la procedura di gara verrà esperita per il tramite della Centrale Unica di 

committenza: CUC-SUA Provincia di Potenza, cui il Comune di Castelgrande ha aderito con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 09.09.2022 e convenzione sottoscritta e trasmessa 

alla Provincia; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

 

Pagina 4 - provinciapotenza_0018264/2024



 

 

 

 

DETERMINA 

 

1 –  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

DI RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO AREA SPORTIVA 

ACCOLTA NEL COMUNE DI CASTELGRANDE. PO FESR BASILICATA 2014-2020. ITI 

AREA INTERNA MARMO PLATANO -ASSE 5 - AZIONE 6C.6.8.3 E POC BASILICATA 

2014- 2020. ASSE 5 - AZIONE 9 B - SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DI 

RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI 

TURISTICHE - POC BASILICATA 2014, per un importo a base di gara di euro 171.171, 44  

comprensivo di euro 8.196,72 oneri di sicurezza,  mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/202, in 

quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro 

 

3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata in oggetto, si svilupperà con almeno 10 

operatori economici individuati tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti, delegando la Centrale Unica di committenza della Provincia alla 

individuazione delle ditte da invitare;  

 

4 - di Trasmette  la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza CUC-

SUA Provincia di Potenza  per intraprendere la procedura inerente l’aggiudicazione 

dei  lavori  di cui trattasi;  

 

5- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 

a) fine da perseguire: Riqualificare l’arra Sportiva Accolta di proprietà comunale 

 

b) oggetto del contratto: Lavori di RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO E 

POTENZIAMENTO AREA SPORTIVA ACCOLTA NEL COMUNE DI CASTELGRANDE. PO 

FESR BASILICATA 2014-2020. ITI AREA INTERNA MARMO PLATANO -ASSE 5 - AZIONE 

6C.6.8.3 E POC BASILICATA 2014- 2020. ASSE 5 - AZIONE 9 B - SOSTEGNO ALLA 

FRUIZIONE INTEGRATA DI RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE 

DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE - POC BASILICATA 2014 

 

c) forma del contratto: Contratto pubblico 

 

6 - di impegnare,  a carico del bilancio la somma di € 171.171,44 sui fondi di cui al PO FESR 

BASILICATA 2014- 2020. ITI AREA INTERNA MARMO PLATANO –ASSE 5 - AZIONE 

6C.6.8.3 E POC BASILICATA 2014-2020. ASSE 5 – AZIONE 9 B – SOSTEGNO ALLA 

FRUIZIONE INTEGRATA DI RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA 

PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE – POC BASILICATA 2014-2020, 

iscritti al seguente capitolo di bilancio: 
 

MISSIONE  PROG.  CAPITOLO PIANO DEI CONTI  ESIGIBILITA’ IMPORTO 

6 1 2 0 6 2 0 1 0 2 21 0 2 . 0 2 . 0 1 . 0 9 . 0 1 6 2024 €305. 000,00 

 

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è il geometra Domenico MURO, responsabile dell’U.T.C.; 

 

8 – Di dare atto che il codice alfanumerico del CNEL relativi ai contratti nazionali di lavoro sono:  

Pagina 5 - provinciapotenza_0018264/2024



 

 

 

-  F01 per i lavori PREVALENTI Categoria OG1: Edifici civili e industriali (136.586,26 Euro 

– 83,808%)  

  

-  C01 per i lavori SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI, Categoria OG11: Impianti 

tecnologici (26.388,46 Euro – 16,192%) 

 

8  - di trasmettere il presente provvedimento  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale ed all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 

 

                                                                                                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    

 

 

 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 28/03/2024

Pagina 6 - provinciapotenza_0018264/2024



COMUNE DI CASTELGRANDE

Pareri

101

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO AREA SPORTIVA
ACCOLTA NEL COMUNE DI CASTELGRANDE. PO FESR BASILICATA 2014-2020. ITI AREA
INTERNA MARMO PLATANO -ASSE 5 - AZIONE 6C.6.8.3 E POC BASILICATA 2014- 2020. ASSE 5 -
AZIONE 9 B - SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DI RISORSE CULTURALI E NATURALI E
ALLA PROMOZIONE DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE - POC BASILICATA 2014.    C.U.P.
B62H22014320002  .  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE.

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/03/2024Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Gaia Capezio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 28/03/2024

Pagina 7 - provinciapotenza_0018264/2024



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 28/03/2024, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  28/03/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

Pagina 8 - provinciapotenza_0018264/2024


